
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 4607/C12a Ancona, 19 marzo 2010 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l�art. 7 del CCNL del comparto scuola relativo al secondo biennio economico 2004-2005; 
VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto scuola, sottoscritto il 29 novembre 

2007, per gli anni 2006-2009; 
VISTO l�Accordo Nazionale stipulato in data 20 ottobre 2008 tra le OO.SS. ed il MIUR �concernente 

l�attuazione dell�art. 2 della sequenza contrattuale (ex art. 62 CCNL 2007) sottoscritta il 25 luglio 2008- che 
disciplina le modalità di attribuzione della prima posizione economica al personale Amministrativo, Tecnico ed 
Ausiliario;  

VISTO l�Accordo Nazionale stipulato in data 23 marzo 2009 tra le OO.SS. ed il MIUR � concernente 
l�attuazione dell�art.2, comma 3, della sequenza contrattuale (ex art. 62 CCNL 2007), che prevede l�attribuzione 
della seconda posizione economica orizzontale al personale dell�area B, appartenente ai profili professionali di 
Assistente Amministrativo e di Assistente Tecnico; 

VISTO il proprio decreto n.  8814 del  20 maggio 2009, con cui sono stati definiti i corsi di formazione 
per il II segmento inerenti i profili professionali sopraccitati; 

VISTO il proprio decreto n.  18843 del 12 novembre 2009, con cui vengono allocate le risorse presso 
l�I.I.S. �Volterra-Elia� � Ancona; 

CONSIDERATO che i soggetti  cui la formazione in oggetto è diretta non hanno comunque la prima 
posizione economica , ma si sono collocati in posizione utile per il conseguimento della seconda posizione e che 
sono sprovvisti del primo segmento di formazione, che è propedeutico alle attività di formazione per le posizioni 
superiori;  

CONSIDERATO che è necessario procedere con l�attivazione di due corsi di qualificazione �a livello 
interprovinciale-  per permettere al personale appartenente ai profili Assistente Amministrativo ed Assistente 
Tecnico di effettuare la formazione dei primi due segmenti di formazione, come evidenzia l�Allegato Tecnico 
dell�Accordo siglato il 23 marzo 2009;  
 CONSIDERATO che è necessario procedere anche con l�attivazione di un corso  di qualificazione del 
personale appartenente al profilo Collaboratore Scolastico per raggiungere il contingente fissato dall�Allegato 
Tecnico del 20 ottobre 2008;  
 

DECRETA 
      

Art. 1 �   Sono istituiti  n. 3 corso di formazione per il conseguimento del primo segmento di 
formazione -qualificazione-  indicati nell�accluso prospetto, parte integrante del presente decreto, destinati al 
personale A.T.A., appartenente al profilo professionale A e B della tabella C annessa al CCNL 2006-2009.  

Art 2 -        La durata dei vari interventi formativi e la ripartizione fra i vari tipi di attività sono riportate 
nella tabella che segue 
 
 
 
 
 Tabella oraria riassuntiva AREA �A� 
 Segmento 1 

Qualificazione 
Segmento 2 

Mansioni aggiuntive 
Totale 

On line 12 8 32 
In presenza 12 12! 24 

    
Totale 24 20 44 

! di cui 6 ore di laboratorio Scolastico Professionale 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
 
 Tabella oraria riassuntiva AREA �B� 
 Segmento 1 

Qualificazione 
Segmento 2 

Mansioni aggiuntive 
Totale 

On line 24 8 32 
In presenza 12 12! 24 

    
Totale 36 20 56 

! di cui 6 ore di laboratorio Scolastico Professionale 
 
 
Art. 3 �  La frequenza del corso di formazione, in quanto necessario supporto professionale allo 

svolgimento dei compiti connessi all�attribuzione del beneficio economico, è considerata servizio a tutti gli 
effetti. Le ore di attività di formazione svolte in presenza ed on-line  oltre l�orario di servizio vanno recuperate 
secondo modalità stabilite nella contrattazione di Istituto; lo stesso criterio, di norma, è valido anche per il 
personale che presta servizio in un profilo professionale diverso, a seguito di accettazione di incarico ai sensi 
degli artt. 36 e 59  del CCNL 2007 
 Art. 4 �   Le attività in situazione sono curate dall�Ufficio Scolastico Regionale, con il supporto di e-
tutor individuati tra quelli compresi nell�albo delle disponibilità, costituito presso l�U.S.R. , con esperienza di 
formazione e già operanti nei corsi di qualificazione (art. 4 Allegato Tecnico - Intesa MIUR � OO.SS. del 
20/07/2004). 
 Le funzioni dei tutor riguardano l�attività di informazione, di formazione e di assistenza durante lo 
svolgimento di corsi. 
 Art 5 -   Ad ogni corso è assegnato un budget di � 1.000,00 da utilizzare come indicato nello schema 
base organizzativo e finanziario delle attività in presenza. Al  termine delle attività, a seguito della relazione 
finale redatta dal Direttore del corso, l�I.I.S. �Volterra � Elia� procederà all�accredito, a favore dell� Istituzione 
scolastica sede di corso, delle risorse per la copertura delle spese sostenute per la realizzazione del corso 
medesimo. 
 
AREA �A� e �B� SEGMENTO 1 � QUALIFICAZIONE 
 
 N. ORE RETRIBUZIONE 

ORARIA 
IMPORTI 

Direzione 1 � 43,32 � 43,32 
E-tutor  12 on line  

 
� 25,82 � 309,84 

 12 in presenza � 42,34 � 507,84 
IRAP su compensi 8,50%   � 73,10 
Materiali   � 65,90 
Importo totale   � 1.000,00 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 

  
 
 
 
 
AF/LF/art3_mar10 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
 
Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali di: 

ANCONA 
ASCOLI PICENO 
MACERATA 
PESARO � URBINO 
 

LORO SEDI 
 

Ai Dirigenti Scolastici 
delle scuole di ogni ordine e grado  
LORO SEDI 
 

All� Ufficio IV 
   
 
e, p.c.: 
 
Alle Segreterie Regionali  

Delle Organizzazioni Sindacali del Comparto Scuola 
LORO SEDI 

 
 
 
 
 



ART. 3 CCNL - FUNZIONI AGGIUNTIVE - PRIMO SEGMENTO

DIRETTORE DEL CORSO - ELENA GIOMETTI - DIRIGENTE SCOLASTICO 

TUTOR -  LUZZI MAURO

1 OMENETTI MARISA 29.11.1951 - AN AA IC FALCONARA NORD
2 DOLCE LINA 08.09.1949 - PZ AA I.C. "URBANI" JESI
3 BORRI LORETTA 17.04.1953 - AN AA ITIS "MARCONI" JESI
4 NATALUCCI MARIA 03.03.1955 - AN AA I.C. SENIGALLIA NORD "MERCANTINI"
5 BRUSCHI PAOLA 26.01.1962 - AN AA I.C. SASSOFERRATO
6 CIUCCI RINA 07.12.1947 - PU AA POLO EIUNAUDI NOVAFELTRIA
7 MARINI EMANUELA 12/10/1965 - PS AA IC VILLA SAN MARTINO PESARO
8 ERREDE MONICA ANTONELLA 13/06/1967 � PG AA DD SAN LAZZARO FANO

10 PALUMBO FRANCESCA 29/01/1957 � CT AA DD SAN LAZZARO FANO
11 ZAMPONI ALBERTO 24/03/1965 - MC AT ITCG "CUPPARI" JESI

12 RESTUCCIA PAOLO 28/02/1956 - ME AT I.S." MILIANI VIVARELLI" FABRIANO
13 CATALANI FRANCO 24/05/1955 - AN AT I.S. "VANV.STRACCA ANG." ANCONA
14 VICINI EVANDRO 03.08.1955 - PU   AT POLO EIUNAUDI NOVAFELTRIA
15 AGUZZI SISTO 05.12.1968 - EE    AT I.I.S."S.MARTA" PESARO
16 COFANELLI GIUSEPPINA 07.02.1966 - MC AT ITG GENGA PESARO
17 ROBERTI FJODOR 28/05/1971 - PS AT IIS VOLTA FANO
18 BUSSAGLIA ROBERTO 13/12/1962 � PS AT IIS S. MARTA PESARO
19 ESPOSTO PAOLO 11/10/1963 � AN AT IIS S. MARTA PESARO
20 BIAGIOTTI MAURO 25/08/1954 � BZ AT IIS S. MARTA PESARO
21 ROSCINI CINZIA 30/12/1965 - AN AT ITAS "GALILEI"  JESI
22 CARRETTA ROBERTA 19/09/1964 - AN AT ISA "E. VANNUCCI" ANCONA

DD MONDOLFO

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI E TECNICI - CORSO INTERPROVINCIALE - SEDE - IPSIA "B. PADOVANO" SENIGALLIA

9 SAVELLI ANTONIETTA 06/07/1961� PS AA



ART. 3 CCNL - FUNZIONI AGGIUNTIVE - PRIMO SEGMENTO

DIRETTORE DEL CORSO - CARLA SAGRETTI - DIRIGENTE SCOLASTICO 

TUTOR -  SCOPONI SANDRO

n. Cognome Nome Data Nascita Prov. 
Nascita Profilo Istituzione Scolastica

1 BOCCATONDA LUCIANA 12/11/1964 AP A.A. ISC Falerone
2 GUIDOTTI CAMILLO 12/01/1969 AP A.A. D.D. 2° Circolo S. Benedetto Tr.
3 AIELLO MONICA 24/03/1972 RN A.A. IIS Einaudi - Porto S. Elpidio
4 PROFUMIERI CLAUDIO 25/08/1951 AP A. T. ITI Montani - Fermo
5 COCCI CRISTIANO 01/10/1968 AP A. T. IIS Ulpiani - Ascoli Piceno
6 ILLUMINATI VINCENZO 03/02/1954 AP A. T. ITI Montani - Fermo
7 LEONETTI ANNA RITA 17/06/1963 AP A.A. D.D. Borgo Solestà - Ascoli Piceno
8 BIANCUCCI LUIGI 24/04/1952 AP A.A. L. Cl. Caro - Fermo
9 MORI GIUSEPPE 04/11/1962 AP A.A. ISDA Preziotti - Fermo

10 CATALINI GRAZIANO 23/06/1958 AP A. T. IPSSAR Buscemi - S. Benedetto Tr.
11 ERBUTO BENITO 23/07/1962 AP A. T. IPSSAR Buscemi - S. Benedetto Tr.
12 VAGNONI GRAZIANO 30/04/1952 AP A. T. ITC Capriotti - S. Benedetto Tr.
13 DE CHELLIS GIANNI 08/12/1951 MC A. T. IPSIA S. Benedetto Tr.
14 PIZZINGRILLI LUIGINA 16/06/1950 AP A. T. IPSIA Sacconi - Ascoli Piceno
15 MARINANGELI MARIO 23/03/1955 AP A. T. IPSSAR Buscemi - S. Benedetto Tr.
16 ALFEI    FABRIZIA 04/09/1957 MC A.A. I.C. Lucatelli Tolentino
17 PIERANGELI  STEFANIA 08/04/1974 MC A.A. Sc. Media Piramdello Civitanova M 
18 SESTILI  NAZZARENA 24/08/1957 MC A.A. IPSAR Varnelli Cingoli 
19 CAMASTRA FABIO 22/01/1968 MC A.T. Liceo Scientifico Galilei Macerata 
20 CAFRULLO ELISABETTA 19/07/1962 MC A.A. IPSAR Cingoli 
21 DE ANGELIS LUCIANA 11/12/1962 MC A.A. Liceo Scientifico Galilei Macerata 
22 MAZZUFERI M.PAOLA 03/07/1958 MC A.A. I.C. Mestica Cingoli 
23 MERELLI FRANCA 24/01/1956 MC A.A. I.C. Tortoreto San Ginesio

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI E TECNICI - CORSO INTERPROVINCIALE - SEDE - IIS "DA VINCI"    CIVITANOVA M.



n. Cognome Nome Data Nascita Prov. 
Nascita Profilo Istituzione Scolastica

24 PATACCHINI ANGELA 28/09/1960 MC A.A. I.C. Lucatelli Tolentino 
25 SAMPAOLO ANNA 02/01/1965 MC A.A. C.D. Battisti Recanati 
26 ZENZERINI MARIO 25/08/1956 MC A.A. I.C. Lucatelli Tolentino
27 ZENOBI  SANDRO 13/07/1962 MC A.T. IPIA Pocognoni Matelica
28   RUCOLI  LUCIANO 11/09/1945 MC A.T. ITIS  Divini San Severino M. 
29 REBICHINI  PAOLO 21/07/1975 MC A.T. Liceo Classico Recanati



ART. 3 CCNL - FUNZIONI AGGIUNTIVE - PRIMO SEGMENTO

DIRETTORE DEL CORSO - RENZO FRANCIOLINI - DIRIGENTE SCOLASTICO 

TUTOR -  LUCCHETTI SILVIA

1 BUGIOLACCHI GIANLUCA 13/12/1967 (AN) CS I.C. SCOCCHERA AN
2 BRAVI GRAZIELLA 12/12/1953 (AN CS LIC.CLASS."EMANUELE II" JESI
3 BALDINI MORENA 01/09/1967 (AN) CS I.C. POSATORA P.OVEST AN
4 MARSILI MASSIMO 24/01/1965 (AN) CS I.C. LORETO
5 DEL BIANCO MARIA 30/12/1956 (AN) CS I.C. MONTEROBERTO
6 CESARETTI ANNA RITA 27/05/1967 (AN) CS I.C. MONTEROBERTO
7 BALDONI SILVANA 22/01/1947 (AN) CS I.C. QUARTIERI NUOVI AN
8 VENTURI MARIA 05/01/1953 (AN) CS I.C. SAN MARCELLO
9 TEATINI LUCIANA 13/02/1961 (AN) CS I.C. FABRIANO OVEST. "POLO"

10 CAVALIERE MICHELE 13/02/1969 (FG) CS I.C. SENIGALLIA CENTRO
11 GROTTAROLI CLARETTA 16/01/1954 (AN) CS I.C. FEDERICO II JESI
12 BRUZZESI SONIA 24/05/1954 (AN) CS I.C. GRAZIE TAVERNELLE AN
13 SAVOLINI SUSANNA 04/02/1950 (AN) CS I.C. NATALUCCI ANCONA
14 FERRETTI EMILIO 09/06/1950 (AN) CS I.C. LOTTO JESI
15 FERRI FLORINDA 04/07/1973 (AN) CS I.C. POLVERIGI
16 GIULIONI MARIA ROSARIA 14/02/1960 (AN) CS I.C. NATALUCCI ANCONA
17 VECCHIOTTI ANNA RITA 07/04/1954 (AN) CS I.C. NATALUCCI ANCONA
18 SCARANO MARIA 11/02/1962 (NA) CS I.I.S. "NEBBIA"  LORETO

COLLABORATORI SCOLASTICI - CORSO N. 1- SEDE - I.I.S. "CAMBI-SERRANI" FALCONARA MARITTIMA




